

## 第1号議案

平成25年度事業報告及び平成25年度活動決算報告について

(平成25年6月1日～平成26年5月31日)

### 1 実施事業

#### (1) 自主事業

##### ○NPOフリートーク

企画・実施をしませんでした。

##### ○中間支援事業（協力理事；浅沼代表理事、村井副代表理事）

中間支援NPOネットワーク会議や地域コミュニティ総研及びいわて連携復興支援センター主催行事等に参加し、県内の中間支援NPOや盛岡管内と定例的な情報交換に参加した。

##### ○広報活動事業

ホームページやブログによりINF21の活動情報を発信するとともに、NPOのための情報提供を行いました。（平成26年4月から新HPに移行しました）

<http://www.iwate-npo.net> （HP）

<http://blog.canpan.info/inf21/>（日本財団カンパン）

#### (2) 行政との協働事業

##### ○岩手県公会堂指定管理

（協力理事；浅沼理事、菅原理事、村井理事）

（受託期間；平成22年11月1日～平成26年3月31日、対象期間；平成25年6月1日～平成26年3月31日）

行政とNPOとの協働を推進するため、県が実施した岩手県公会堂指定管理事業に提案・応募し、指定管理者制度によりその管理運営を実施しました。

平成23年度10月より導入したインターネット予約により、空き状況確認や申込み手続きの軽減が図られ、民間企業等の利用が増加した。しかし、冷暖房施設の課題がある夏季（特に8月）及び冬季（特に1月）の予約取り消しが顕著であり、利用率の目標を下回りました。

また、自主事業としては、前年度に引き続き「公会堂文化祭（9月）」「親子で楽しもう！ハッピークッキング（7月）」、「公会堂CHRISTMAS！（12月）」を主催開催し、新たな層へのPRなどに取り組みました。

大ホール 23.1%（目標値25.0%）

会議室 58.2%（目標値80.0%）

※通年利用団体への貸し出し終了により、会議室の利用率は激減したものの

○NPO活動交流センター管理事業

(受託期間；平成25年4月1日～平成26年3月31日、対象期間；平成25年5月1日～平成26年3月31日  
平成26年4月1日～平成27年3月31日、対象期間；平成26年4月1日～平成26年6月30日)

多様な市民活動の支援と持続可能な社会の実現に向けて、様々な支援を行っています。NPO等市民活動に対する理解促進のための入門講座開催や団体の基盤強化のための各種相談会、活動の拠点としての団体活動室等の利用促進そして協働を推進するための的確な情報発信などに取り組みました。特に、HPのリニューアル、FacebookやTwitter等SNS活用を始めました。また、ラウンジのレイアウト変更などに利用者の使いやすさを目指した取り組みもしています。NPO/ボランティア情報誌は予定とおり4回発行。

講演会勉強会等への講師派遣の積極的に行いました。

展示コーナー申込件数：1,267件

展示コーナー	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
申込件数	92	99	93	118	125	135	145	108	88	87	90	87	1,267

ホームページアクセス数：67,942件

アクセス数	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
	6,478	6,329	6,511	6,368	4,783	5,471	5,603	5,393	5,248	5,672	4,776	5,310	67,942

ホームページ更新日数：217日（目標値 年間240日）

更新日数	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
	23	18	17	14	15	16	17	22	20	19	19	17	217

ブログPV：91,309件

ブログPV	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
		130	3,754	7,356	7,176	8,744	11,486	11,100	8,518	8,975	9,547	14,523	91,309

FBリーチ数：38,572件

FBリーチ数	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
		10,510	6,985	5,537	3,113	2,074	1,993	1,092	1,772	1,941	1,642	1,913	38,572

相談件数：353件（目標値 年間450件）

相談件数	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
	35	38	27	46	30	31	31	26	23	19	33	14	353

貸室利用者数：18,159人（目標値 年間20,000人）

貸室利用者数	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
	1,420	1,536	1,787	1,687	1,514	1,611	1,539	1,639	1,446	1,134	1,463	1,383	18,159

貸室利用件数：2,142件（目標値 年間1,540件）

貸室利用件数	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
	171	172	207	195	175	182	182	186	167	146	177	182	2,142

### ○エコショップいわて認定事務

(受託期間；平成25年4月1日～平成26年3月31日、対象期間；平成25年5月1日～平成26年3月31日  
平成26年4月1日～平成27年3月31日、対象期間；平成26年4月1日～平成26年6月30日)

ごみの減量化・リサイクルの促進に積極的に取り組む小売店等の認定に関し必要な事項を定めることにより、その利用と取組みの拡大を通じて廃棄物の発生抑制及び循環的な利用を促進し、もって循環型地域社会の形成に寄与することを目的に県から受託した「エコショップいわて認定事務」を実施しました。

- ・ 認定制度の普及啓発、認定店舗の利用促進等  
チラシ等の作成配布、のぼり旗の配布及びブログによる情報発信を実施。
- ・ 認定申請の審査及び認定等  
更新店舗の現地調査、更新申請書類の審査
- ・ 「もりおかエコライフ 2012」ブース出展  
平成 25 年 11 月 2 日（土）～11 月 3 日（日） プラザおでつて  
おもちゃドクター、環境クイズの実施、パネル展示
- ・ 環境月間等におけるキャンペーン  
平成 25 年 6 月 5 日 カワトク前、盛岡駅構内での広報活動  
平成 26 年 5 月 31 日 盛岡駅構内での広報活動

### ○公益信託いわて NPO 基金事務サポート

(受託期間；平成25年4月1日～平成26年10月31日)

前年度に作成した報告書の配布を行いました。

### ○復興支援の担い手の基礎的能力強化事業

(受託期間；平成25年9月1日～平成26年3月31日)

復興支援や被災地支援等を行うNPO等の基礎的能力強化を図るため、協働のパートナーとなりうる団体の基盤強化をめざし、県内4圏域でフォーラムを開催しました。

- ・ 協働のまちづくりフォーラム（5回）
  - 二戸会場）平成 25 年 11 月 26 日（火） 参加者 86 名  
テーマ「地域をみんなで元気にする仕組み～“くまモン”パワーの秘密～」
  - 宮古会場）平成 25 年 12 月 5 日（日） 参加者 62 名  
テーマ「あなたも主役！これからのまちづくり」
  - 盛岡会場）平成 26 年 2 月 1 日（土） 参加者 61 名  
テーマ「協働から総働のまちづくりへ～自治の回復、そして地域の課題解決へ～」
  - 久慈会場）平成 26 年 2 月 2 日（日） 参加者 73 名  
テーマ「協働から総働のまちづくりへ～自治の回復、そして地域の課題解決へ～」
  - 花巻会場）平成 26 年 2 月 15 日（土） 参加者 49 名  
テーマ「地域力の可能性～多様な主体の連携によるまちづくり」

## ○住民の自主的な健康づくり活動支援事業

(受託期間；平成25年11月1日～平成26年3月31日)

東日本大震災津波により甚大な被害を受けた仮設住宅入居者等を対象に、県復興基本計画に基づき新しい地域コミュニティにおける、食生活（栄養）を中心とした地域の自主的な健康づくり活動を支援することを目的に健康づくり教室を開催しました。

内容は、栄養士による栄養講話と調理実習、運動士等による運動講座です。

### ・健康づくり教室（14回/6市町）

陸前高田会場）	平成26年1月22日（金）	参加者20名
	平成26年2月12日（水）	参加者18名
	平成26年3月15日（土）	参加者9名
大船渡会場）	平成26年1月17日（金）	参加者24名
	平成26年2月14日（金）	参加者27名
	平成26年3月20日（木）	参加者16名
釜石会場）	平成26年1月27日（月）	参加者22名
	平成26年3月4日（火）	参加者22名
大槌会場）	平成26年1月29日（水）	参加者18名
	平成26年2月26日（水）	参加者21名
山田会場）	平成26年1月21日（月）	参加者19名
	平成26年3月16日（日）	参加者17名
宮古会場）	平成26年1月24日（金）	参加者13名
	平成26年2月21日（金）	参加者9名

## ○再生可能エネルギー導入セミナー等企画運營業務

(受託期間；平成25年10月1日～平成26年3月31日、対象期間；平成25年10月1日～平成26年3月31日)

再生可能エネルギーの普及啓発及びこれによるエネルギー指標の向上を目指すべく、セミナーはじめ地熱勉強会等一般市民向けイベントと太陽光設備等事業者研修会を開催した。

### ・再生可能エネルギーセミナー（4回）

大船渡会場）平成25年12月9日（月） 参加者52名

テーマ 「地産地消の太陽エネルギー活用の普及」

久慈会場）平成25年12月16日（月） 参加者132名

テーマ 「地産地消エネルギー 久慈湾における波動発電装置の開発」

一関会場）平成26年1月22日（水） 参加者43名

テーマ 「PV-net 市民ファンドサポーターの活動実績」

紫波会場）平成26年2月6日（木） 参加者48名

テーマ 「地産地消の太陽エネルギー活用の普及」

### ・地熱エネルギー勉強会（2回）

盛岡会場) 平成 26 年 1 月 16 日 (木) 参加者 41 名

北上会場) 平成 26 年 1 月 17 日 (金) 参加者 21 名

※講師 (弘前大学村岡教授) 話題提供により、参加者との意見交換

- ・いわて再生可能エネルギーフォーラム 参加者 112 名

盛岡会場) 平成 26 年 1 月 31 日 (木) プラザおでって

テーマ「地域主導の再生可能エネルギーの導入に向けて」

テーマ「地熱資源立国を目指して」

- ・太陽光発電設備施工等事業者研修会 参加者 52 名

テーマ「施工実地研修体験談と研修動画」

テーマ「住宅用太陽光発電施工の安全対策」

テーマ「積雪寒冷地における施工のあり方と最近多発するトラブルについて」

※施工時の設置工事に関するトラブルや、設置場所の周辺環境に起

## 2 主な会議・行事等

### ○第12回通常総会

平成25年7月23日 (火) アイーナ団体活動室2

出席者 18名 (書面表決6名)

### ○理事会

平成24年7月23日 出席者6名、

平成24年9月10日 出席者7名

平成24年11月15 出席者5名

平成23年3月25日 出席5名

他、事業提案に係る協議は、メーリングリストで行いました。

### ○スタッフ会議

自主事業の企画立案等、アイデアを話し合うために開催しました。

# 平成25年度 財産目録

平成26年5月31日現在

特定非営利活動法人いわてNPOフォーラム21

科目・摘要		金額	(単位:円)	
<b>I 資産の部</b>				
1. 流動資産				
現金	一般	4,316		
現金	公会堂	0		
普通預金	岩手銀行県庁支店1092907	206,531		
普通預金	岩手銀行県庁支店2015190	431,135		
普通預金	岩手銀行県庁支店2015092	0		
普通預金	岩手銀行県庁支店2015600	1,069,898		
普通預金	岩手銀行県庁支店2015083	36,607		
普通預金	岩手銀行県庁支店2016198	0		
普通預金	岩手銀行大通支店2020860	2,387,228		
普通預金	岩手銀行県庁支店2018316	1,500,000		
普通預金	岩手銀行県庁支店2021719	1,134,134		
普通預金	岩手銀行県庁支店2018325	639,606		
普通預金	郵便貯金県庁支店	46,212		
未収金	25年度会費	51,000		
未収金	コピー料金			
立替金				
~~~~~				
流動資産合計			7,506,667	
2. 固定資産				
無し		0		
資産合計			0	7,506,667
<b>II 負債の部</b>				
1. 流動負債				
前受金				
未払金	5月分人件費ほか	3,595,029		
未払法人税等	法人税	719,000		
	消費税	2,395,336		
~~~~~				
流動負債合計			6,709,365	
2. 固定負債				
無し		0		
負債合計			0	6,709,365
正味財産		0		797,302

上記は当法人の財産目録に相違ありません。

特定非営利活動法人いわてNPOフォーラム21

理事 浅沼道成

# 平成25年度 貸借対照表

平成26年5月31日現在

特定非営利活動法人いわてNPOフォーラム21

科 目	金 額 (円)		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金	4,316		
普通預金	7,451,351		
未収金	51,000		
立替金			
(流動資産計)		<b>7,506,667</b>	
2. 固定資産			
無し	0		
(固定資産計)		<b>0</b>	
資産合計			<b>7,506,667</b>
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
前受金	0		
未払金	3,595,029		
未払法人税等	3,114,336		
(流動負債計)		<b>6,709,365</b>	
2. 固定負債			
(固定負債計)		<b>0</b>	
負債合計			<b>6,709,365</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		1,461,804	
当期正味財産増加(減少)額		-664,502	
正味財産合計			<b>797,302</b>
負債及び正味財産合計			<b>7,506,667</b>

# 平成25年度 活 動 計 算 書

[税込] 単位:円

特定非営利活動法人いわてNPOフォーラム21

平成25年6月1日から平成26年5月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合 計
<b>【経常収益】</b>			
1会費収入	59,000		59,000
2受取寄付金	1,501,000		1,501,000
3受取助成金			0
4事業収益			0
受託事業収益	61,908,164		61,908,164
岩手県公会堂指定管理	14,234,999		14,235,008
NPO活動交流センター管理事業	21,562,261		21,562,261
エコショップいわて認定制度等管理事業	4,838,364		4,838,364
住民の自主的な健康づくり活動支援事業	2,032,800		2,032,800
復興の担い手基盤強化	2,073,420		2,073,420
再生可能エネルギー等企画運営	5,676,606		5,676,606
いわてNPO基金事務サポート	145,364		145,364
利用料金収益	11,344,350		11,339,490
5その他収益	1,736,838		1,736,838
受取利息	973		973
講師等派遣	240,616		240,616
労働保険料	0		0
自主事業収益	1,495,249		1,495,249
経常収益 計	65,205,002	0	65,205,002
<b>【経常費用】</b>			0
<b>【事業費】</b>			0
1 人件費)			0
給料手当	26,548,523		26,548,523
法定福利費	3,197,836		3,197,836
人件費 計	29,746,359	0	29,746,359
2 その他経費)			0
福利厚生費	184,460		184,460
外注費(業務委託)	9,402,750		9,402,750
広告宣伝費	756,000		756,000
会議費	25,279		25,279
旅費交通費	1,910,480		1,910,480
通信運搬費	1,123,938		1,123,938
消耗品費	1,101,256		1,101,256
修繕費	1,885,558		1,885,558
光熱水費	2,992,409		2,992,409
新聞図書	69,430		69,430
諸会費	80,800		80,800
支払手数料	67,767		67,767
地代家賃	1,036,998		1,036,998
賃借料	181,082		181,082
リース料	2,083,665		2,083,665
租税公課	32,800		32,800
報償費	2,133,300		2,133,300
印刷製本費	2,465,895		2,465,895
手数料	115,920		115,920
行政財産使用料	26,672		26,672
燃料費	2,843,219		2,843,219
原材料費	288,634		288,634
未収金会費償却	0		0
雑費	495,586		495,586
その他経費 計	31,303,898	0	31,303,898
事業費 計	61,050,257	0	61,050,257



【管理費】

(人件費)

給料手当	182,918		182,918
法定福利費	12,480		12,480
人件費計	195,398	0	195,398
(その他経費)	0		0
福利厚生費	0		0
広告宣伝費	0		0
会議費			0
旅費交通費	319,420		319,420
通信運搬費	142,095		142,095
消耗品費	128,938		128,938
新聞図書	6,770		6,770
諸会費	29,300		29,300
支払手数料	3,545		3,545
地代家賃	95,885		95,885
賃借料	236,900		236,900
リース料	27,594		27,594
租税公課	83,050		83,050
報償費	319,616		319,616
印刷製本費	54,900		54,900
手数料	4,197		4,197
雑費	33,303		33,303
未収金会費償却	24,000		24,000
その他経費計	1,509,513	0	1,509,513
管理費計	1,704,911	0	1,704,911
経常費用計	62,755,168	0	62,755,168
当期経常増減額	2,449,834	0	2,449,834

【経常外収益】

経常外収益計	0		0
--------	---	--	---

【経常外費用】

経常外費用計	0	0	0
税引前当期賞味財産増減額	2,449,834		2,449,834
法人税、住民税及び事業税	719,000		719,000
消費税	2,395,336		2,395,336
経理区分振替額	0	0	0
当期正味財産増減額	-664,502		-664,502
前期繰越正味財産額			1,461,804
次期繰越正味財産額			797,302